
I COMMISSIONE PERMANENTE

(Affari costituzionali, della Presidenza del Consiglio e interni)

S O M M A R I O

COMITATO PERMANENTE PER I PARERI:

Disposizioni per lo sviluppo e l’internazionalizzazione delle imprese, nonché in materia di
energia. Emendamenti C. 1441-ter-A Governo (Parere all’Assemblea) (Esame e conclusione
– Parere) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33

ALLEGATO (Proposta di parere) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36

SEDE REFERENTE:

Istituzione della Giornata nazionale contro la pedofilia e la pedopornografia. C. 1493
Barbareschi (Seguito dell’esame e rinvio) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34

Modifica della denominazione e delle competenze del Comitato parlamentare di cui
all’articolo 18 della legge 30 settembre 1993, n. 388. C. 1446 Boniver (Seguito dell’esame
e rinvio) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34

COMITATO PERMANENTE PER I PARERI:

Disposizioni per lo sviluppo e l’internazionalizzazione delle imprese, nonché in materia di
energia. Emendamenti C. 1441-ter-A Governo (Parere all’Assemblea) (Esame e conclusione
– Parere) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35

Istituzione di una Commissione parlamentare di inchiesta sugli errori in campo sanitario e
sulle cause dei disavanzi sanitari regionali. Emendamenti Doc. XXII, nn. 1-2-4-A (Parere
all’Assemblea) (Esame e conclusione – Parere) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35

INCONTRI CON DELEGAZIONI STRANIERE:

Incontro con una delegazione del Tribunale costituzionale del Perù . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35

AVVERTENZA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35

COMITATO PERMANENTE PER I PARERI

Mercoledì 29 ottobre 2008. — Presidenza
del vicepresidente Oriano GIOVANELLI.

La seduta comincia alle 9.50.

Disposizioni per lo sviluppo e l’internazionalizza-

zione delle imprese, nonché in materia di energia.

Emendamenti C. 1441-ter-A Governo.

(Parere all’Assemblea).

(Esame e conclusione – Parere).

Oriano GIOVANELLI, presidente, sosti-
tuendo il relatore, rilevato che l’emenda-
mento 16-bis.300 della Commissione, nello

stabilire che gli interventi ammessi al
finanziamento del Fondo di sviluppo delle
isole minori siano individuati con decreto
del Ministro per i rapporti con le regioni,
di concerto con i Ministri dell’interno e
dell’economia e delle finanze, non prevede
forme di coinvolgimento delle autonomie
territoriali, propone di esprimere su di
esso parere contrario limitatamente a tale
parte. Propone altresì di esprimere il pa-
rere di nulla osta sui restanti emenda-
menti contenuti nel fascicolo n. 2.

Nessuno chiedendo di intervenire, il
Comitato approva la proposta di parere
(vedi allegato) del presidente.

La seduta termina alle 10.

Mercoledì 29 ottobre 2008 — 33 — Commissione I



SEDE REFERENTE

Mercoledì 29 ottobre 2008. — Presidenza
del presidente Donato BRUNO. – Inter-
viene il Ministro per le pari opportunità
Maria Rosaria Carfagna.

La seduta comincia alle 14.35.

Istituzione della Giornata nazionale contro la pedo-

filia e la pedopornografia.

C. 1493 Barbareschi.

(Seguito dell’esame e rinvio).

La Commissione prosegue l’esame del
provvedimento, rinviato, da ultimo, nella
seduta del 28 ottobre 2008.

Donato BRUNO, presidente, dopo aver
ricordato come il deputato Tassone, nella
seduta di ieri, avesse sottolineato l’oppor-
tunità di acquisire, sul provvedimento in
esame, la valutazione del Governo, cede la
parola al ministro per le pari opportunità.

Il ministro Maria Rosaria CARFAGNA
dichiara che la lotta contro i fenomeni
aberranti della pedofilia e pedopornogra-
fia è una priorità per il Governo, che
perciò apprezza e condivide l’iniziativa
legislativa in esame, ritenendo che una
giornata nazionale contro tali fenomeni
possa costituire, come è stato detto nel
corso del dibattito, un importante mo-
mento di riflessione e di sensibilizzazione
dell’opinione pubblica. Sottolinea l’impor-
tanza che il Governo annette alla tutela
dei minori, che considera una priorità
nell’ambito del suo programma, e ricorda
che il 1o agosto il Consiglio dei ministri ha
approvato, su iniziativa del suo dicastero,
un disegno di legge istitutivo del Garante
per l’infanzia e l’adolescenza, la cui fina-
lità è di tutelare i diritti dell’infanzia e
dell’adolescenza e contrastare i fenomeni
abietti dello sfruttamento sessuale dei
bambini e degli adolescenti.

Nunzia DE GIROLAMO (PdL) dichiara
di sostenere la proposta di legge in esame

e ricorda di essere tra i firmatari della
proposta di legge C. 1305, attualmente
all’esame della II Commissione, che pre-
vede l’introduzione nel codice penale del
reato di « pedofilia culturale », al fine di
colpire chiunque con qualsiasi mezzo isti-
ghi a commettere o faccia l’apologia della
pedofilia o della pedopornografia. Ricorda,
a questo riguardo, che in Olanda i pedofili
si stanno organizzando per difendere e
diffondere i loro comportamenti e che in
Italia alcuni circoli organizzano annual-
mente la giornata dell’ »orgoglio pedofilo »
e dall’inizio dell’anno sono migliaia i siti
internet oscurati dalle forze dell’ordine
perché contenenti immagini pedoporno-
grafiche o messaggi a difesa e propaganda
della pedofilia. Si tratta di un fenomeno a
dir poco preoccupante, del quale non si
conoscono esattamente i confini, e che non
deve essere in alcun modo sottovalutato.

Luca Giorgio BARBARESCHI (PdL) rin-
grazia sia il ministro Carfagna, per la sua
presenza in Commissione e per l’impegno
profuso per la difesa dell’infanzia, sia tutti i
deputati intervenuti per sostenere la sua
proposta di legge. Auspica, quindi, che il suo
iter possa essere il più breve possibile, in
modo che la legge possa entrare in vigore in
tempo utile perché il 21 marzo 2009 si possa
celebrare la prima giornata nazionale con-
tro la pedofilia e la pedopornografia.

Donato BRUNO, presidente, dichiara
quindi concluso l’esame preliminare del
provvedimento e fissa alle 18 di lunedì 3
novembre 2008 il termine per la presen-
tazione di emendamenti.

Modifica della denominazione e delle competenze

del Comitato parlamentare di cui all’articolo 18 della

legge 30 settembre 1993, n. 388.

C. 1446 Boniver.

(Seguito dell’esame e rinvio).

La Commissione prosegue l’esame del
provvedimento, rinviato, da ultimo, nella
seduta del 14 ottobre 2008.

Donato BRUNO, presidente, avverte che
è pervenuto il parere della XIV Commis-

Mercoledì 29 ottobre 2008 — 34 — Commissione I



sione sul provvedimento in esame e che la
III Commissione è invece riunita in questo
momento per esprimere il proprio parere.
Nessuno chiedendo di intervenire, rinvia
quindi il seguito dell’esame ad altra se-
duta, che sarà convocata nella giornata di
domani.

La seduta termina alle 14.45.

COMITATO PERMANENTE PER I PARERI

Mercoledì 29 ottobre 2008. — Presidenza
del vicepresidente Oriano GIOVANELLI.

La seduta comincia alle 14.45.

Disposizioni per lo sviluppo e l’internazionalizza-

zione delle imprese, nonché in materia di energia.

Emendamenti C. 1441-ter-A Governo.

(Parere all’Assemblea).

(Esame e conclusione – Parere).

Oriano GIOVANELLI, presidente, sosti-
tuendo il relatore, rileva che l’emenda-
mento 5.301 della Commissione non pre-
senta profili critici per quanto attiene al
rispetto del riparto di competenze legisla-
tive di cui all’articolo 117 della Costitu-
zione. Propone pertanto di esprimere su di
esso il parere di nulla osta.

Nessuno chiedendo di intervenire, il
Comitato approva la proposta di parere
del presidente.

Istituzione di una Commissione parlamentare di

inchiesta sugli errori in campo sanitario e sulle

cause dei disavanzi sanitari regionali.

Emendamenti Doc. XXII, nn. 1-2-4-A.

(Parere all’Assemblea).

(Esame e conclusione – Parere).

Anna Maria BERNINI BOVICELLI
(PdL), relatore, rileva che l’emendamento
3.50 della Commissione non presenta pro-
fili critici per quanto attiene al rispetto del
riparto di competenze legislative di cui
all’articolo 117 della Costituzione. Propone
pertanto di esprimere su di esso il parere
di nulla osta.

Nessuno chiedendo di intervenire, il
Comitato approva la proposta di parere
del relatore.

La seduta termina alle 14.55.

INCONTRI CON DELEGAZIONI STRANIERE

Mercoledì 29 ottobre 2008.

Incontro con una delegazione

del Tribunale costituzionale del Perù.

L’incontro informale si è svolto dalle 15
alle 16.

AVVERTENZA

I seguenti punti all’ordine del giorno
non sono stati trattati:

ATTI COMUNITARI

Proposta di direttiva del Consiglio recante
applicazione del principio di parità di trat-
tamento fra le persone indipendentemente
dalla religione o le convinzioni personali, la
disabilità, l’età o l’orientamento sessuale.
(COM(2008)426 def.).

UFFICIO DI PRESIDENZA INTEGRATO

DAI RAPPRESENTANTI DEI GRUPPI

Mercoledì 29 ottobre 2008 — 35 — Commissione I



ALLEGATO

Disposizioni per lo sviluppo e l’internazionalizzazione delle imprese,
nonché in materia di energia. Emendamenti C. 1441-ter-A Governo.

PROPOSTA DI PARERE

Il Comitato permanente per i pareri
della I Commissione,

considerato che l’emendamento 16-
bis.300 della Commissione prevede che gli
interventi ammessi al finanziamento del
Fondo di sviluppo delle isole minori siano
individuati con decreto del Ministro per i
rapporti con le regioni, di concerto con i
Ministri dell’interno e dell’economia e
delle finanze, senza prevedere forme di
coinvolgimento delle autonomie territoriali

esprime

PARERE CONTRARIO

sull’emendamento 16-bis.300 della
Commissione nella parte in cui non pre-
vede il coinvolgimento delle autonomie
territoriali nell’individuazione degli inter-
venti ammessi al finanziamento del Fondo
di sviluppo delle isole minori,

NULLA OSTA

sui restanti emendamenti contenuti nel
fascicolo n. 2.

Mercoledì 29 ottobre 2008 — 36 — Commissione I




